Utilidad despues de part. E impuesto  $ 21.095,75   $ 25.691,03   $ 30.660,33   $ 36.038,53   $ 41.864,05

 99

Depreciación   9.533,15   9.533,15   9.533,15   9.533,15   9.533,15

Gasto financiero   12.922,57   10.639,61   8.099,43   5.273,06   2.128,23

Activos fijos   -   -   -   -   -

Capital de trabajo   11.897,76

Valor de desecho (Residual)   206.964,00

FLUJO DE CAJA   85.742,97   97.245,84   109.613,58   122.921,79   356.115,30

Nota. Elaborada por autores.

Tabla 42 TMAR, VAN, TIR, Costo-Beneficio en escenario 1

TMAR 8,87%

VAN $262.403,02

TIR 20,78%

R  B/C $1,97

Nota. Elaborada por autores.

• VAN: En este escenario el proyecto generaría un retorno financiero favorable.

• TIR: El proyecto ante este escenario es rentable en menor proporción.

• R B/C: El proyecto generará $1,97 en beneficios por cada unidad monetaria invertida.

 100

Tabla 43 Escenario 2: Aumento del Costo de Ventas en un 5%

FLUJO DE CAJA   PROYECTADO (REDUCCION VENTAS 5%)

Asociación ASOARTE

CONCEPTO AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ingresos   86.100,00 90.405,00 94.925,25 99.671,51 104.655,09

Costo de venta   -47.403,36 -50.378,86 -52.787,55 -55.316,68 -57.972,27

Utilidad Bruta   $ 38.696,64   $ 40.026,14   $ 42.137,70   $ 44.354,83   $ 46.682,82

Gastos administrativos   -2.005,00 -2.085,20 -2.168,61 -2.255,35 -2.345,57

Gastos de ventas   -440,00 -457,60 -475,90 -494,94 -514,74

Depreciación   -15.028,69 -15.028,69 -13.591,35 -13.591,35 -13.591,35

Gastos financieros   -20.489,59 -19.965,13 -18.475,66 -16.818,37 -14.974,35

Utilidad antes de participación e

impuestos
   $   733,36   $   2.489,53   $   7.426,18   $ 11.194,82   $ 15.256,82

Participacion de empleados   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Utilidad antes impuestos   $   733,36   $   2.489,53   $   7.426,18   $ 11.194,82   $ 15.256,82

Impuesto a la renta   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Utilidad despues de part. E

impuesto
   $   733,36   $   2.489,53   $   7.426,18   $ 11.194,82   $ 15.256,82

Depreciación   15.028,69   15.028,69   13.591,35   13.591,35   13.591,35

Gasto financiero   20.489,59   19.965,13   18.475,66   16.818,37   14.974,35

Activos fijos - 258.178,72   -   -   20.526,79   -   -   -   1.726,79

Capital de trabajo -   11.897,76

Valor de desecho (Residual)

FLUJO DE CAJA - 270.076,48   37.718,37   21.935,60   54.345,54   63.994,18   72.609,36

Nota. Elaborada por autores.

 101

Continuación

CONCEPTO AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

Ingresos 109.887,84 115.382,23 121.151,35 127.208,91 133.569,36

Costo de venta -60.760,63 -63.688,41 -66.762,58 -69.990,46 -73.379,73

Utilidad Bruta  $ 49.127,21   $ 51.693,82   $ 54.388,77   $ 57.218,45   $ 60.189,63

Gastos administrativos -2.439,39 -2.536,96 -2.638,44 -2.743,98 -2.853,74

Gastos de ventas -535,33 -556,74 -579,01 -602,17 -626,26

Depreciación -9.533,15 -9.533,15 -9.533,15 -9.533,15 -9.533,15

Gastos financieros -12.922,57 -10.639,61 -8.099,43 -5.273,06 -2.128,23

Utilidad antes de participación e

impuestos
 $ 23.696,78   $ 28.427,36   $ 33.538,73   $ 39.066,10   $ 45.048,25

Participacion de empleados  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Utilidad antes impuestos  $ 23.696,78   $ 28.427,36   $ 33.538,73   $ 39.066,10   $ 45.048,25

Impuesto a la renta  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Utilidad despues de part. E impuesto  $ 23.696,78   $ 28.427,36   $ 33.538,73   $ 39.066,10   $ 45.048,25

Depreciación   9.533,15   9.533,15   9.533,15   9.533,15   9.533,15

Gasto financiero   12.922,57   10.639,61   8.099,43   5.273,06   2.128,23

Activos fijos   -   -   -   -   -

Capital de trabajo   11.897,76

Valor de desecho (Residual)   206.964,00

FLUJO DE CAJA   93.546,06   105.454,83   118.248,77   132.004,49   365.667,89

Nota. Elaborada por autores.

 102

Tabla 44 TMAR, VAN, TIR, Costo-Beneficio en escenario 2

TMAR 8,87%

VAN $310.380,98

TIR 22,92%

R  B/C $2,15

Nota. Elaborada por autores.

• VAN: En este escenario el proyecto generaría un retorno financiero

favorable.

• TIR: El proyecto ante este escenario es rentable en menor proporción.

• R B/C: El proyecto generará $2,15 en beneficios por cada unidad monetaria

invertida.

Una vez analizados los dos posibles escenarios, se determinó que el proyecto es

mucho más sensible a la disminución del nivel de ventas que al aumento del costo de las